
1 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL AL GÂNGIOVA 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  NR. 21 /  28.04.2023 
privind aprobarea participarii Comunei Gângiova, Județul DOLJ la 

Parteneriatul LEADER cu denumirea ”GAL Valea Dunarii Sudolt” 
  
 
 
   Consiliul Local al comunei Gângiova, judetul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – 
Judetul Dolj nr.425/22.10.2020, intrunit in sedintă ordinara in data de 28.04.2023, ora 10,00; 
  Având în vedere proiectul de hotarare nr.41/18.04.2023 initiat de primarul comunei Gângiova 
cuprivire la aprobarea participarii Comunei Gângiova, Județul DOLJ la Parteneriatul LEADER 
cu denumirea ”GAL Valea Dunarii Sudolt” , referatul de aprobare nr.2495/18.04.2023 al 
primarului comunei Gângiova, raportul de specialitate intocmit de viceprimarul comunei 
Gangiova, inregistrat la nr.2530/19.04.2023, in conformitate cu prevederile Planului Național 
Strategic PAC 2023 – 2027, necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii 
strategii de dezoltare locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de 
programare, conform PNS 2023 – 2027, OUG nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare, 
  In temeiul art.129, alin.2, lit. b si e, alin.4, lit.e si alin.9, lit.a din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrative,  cu modificările si completările ulterioare. 
  
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
 

Art.1. – Se aprobă participarea Comunei Gângiova, Județul DOLJ, la Parteneriatul LEADER cu 
denumirea ”GAL Valea Dunarii Sudolt”, în vederea depunerii sprijinului pregătitor și a 
implementării Strategiei de Dezvoltare Locala prin accesarea Planului Național Strategic PAC 
2023 – 2027. 
 
Art.2. – Comuna Gângiova nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER pentru a  implementa o 
Strategie de Dezvoltare Locala cu finanțare prin Planul National Strategic 2023 – 2027. 
 
Art.3. –Se desemnează domnul Preda Cristache, primarul comunei Gângiova să reprezinte UAT 
în cadrul Parteneriatul LEADER cu denumirea ”GAL Valea Dunarii Sudolt”  si să semneze 
orice document este necesar. 
 
Art.4. – Ne exprimăm acordul ca Asociatia GAL Valea Dunarii Sudolt sa depuna si sa 
actioneze ca titular/ reprezentant al Parteneriatul LEADER cu denumirea ”GAL Valea Dunarii 
Sudolt” in vederea accesarii proiectului “Sprijin pregatitor” in cadrul Sub-Masurii 19.1 PNDR. 
 



2 
 

 
 
Reprezentantul Asociatei GAL Valea Dunarii Sudolt este domnul Duta Razvan Dragos pentru 
depunerea cererii de finanțare și a oricărui alt document necesar accesării “Sprijinului 
pregătitor”. 
 
Art.5. – Ne exprimam acordul ca Asociatia GAL Valea Dunarii Sudolt sa depună SDL in 
vederea selecției si pentru autorizarea implementarii in perioada 2023-2027. 
 
Art.6. – Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va răspunde primarul comunei 
Gângiova. 

Art.7. – Prezenta hotărâre se comunică  Asociatiei GAL Valea Dunarii Sudolt, Institutiei 
Prefectului-Judeţul Dolj, primarului comunei Gângiova şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în 
condiţiile legii. 
 

 
  

 

 

 

 

         PRESEDINTE DE SEDINTA,                              Contrasemneaza pentru legalitate, 
            SOMANDRU NICOLAE                                          SECRETAR GENERAL 

                                                                                           SADOVEANU IOANA          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptata in sedinta din data de  28.04.2023 
Cu un numar de 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 0 abtineri din numarul total de 11 consilieri  
in functie    
 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

  

  
  

 

 

 

 

 

 

 


